
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 11 

del 21/03/2024 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI IMPIANTI AI SENSI DEL DPR 22 

OTTOBRE 2001, IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA 

VERIFICHE ITALIA. B0EF4899DF 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  marzo il giorno ventuno nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con 
deliberazione G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 
66 del 30/12/2010, modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di 
assunzione all’impiego con deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il 
Funzionario specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale 
responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario 
specialista in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi 
Amministrativi e Socio-Culturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario 
specialista in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 



VISTO il Piano delle performance relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023; 

VISTO  il P.I.A.O. relativo al triennio 2023/25 approvato con la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 37 del 30/05/2023; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato 
con deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche 
ai titolari delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il DPR 462 del 22 ottobre 2001, pubblicato l’8 gennaio 2002 ed entrato in vigore 
il 23 gennaio 2002, che contiene il regolamento di semplificazione del procedimento 
per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici 
pericolosi.  

DATO ATTO che tale regolamento disciplina le procedure e le modalità di 
omologazione e di effettuazione delle verifiche periodiche degli impianti realizzati nei 
luoghi di lavoro, intendendo per luoghi di lavoro “tutte le attività alle quali siano addetti 
lavoratori subordinati o ad essi equiparati, comprese quelle esercitate dallo Stato, dalle 
Regioni, dalle Province, dai Comuni, dagli Enti Pubblici e dagli Istituti di istruzione e di 
beneficenza”; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio ad un 
organismo abilitato dal Ministero dello sviluppo Economico che si occupi della verifica 
degli impianti ai sensi del DPR 22/10/2001, N. 462 nell’edificio comunale e nella 
scuola elementare;  

VISTI 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia 
di rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro 
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 

CERTIFICATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una 
comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente 
operatore economico: VERIFICHE ITALIA SRL, organismo abilitato dal Ministero dello 
Sviluppo Economico, con sede a Sassari in via San Francesco 14 P.IVA 02449820907; 

CONSIDERATO che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo 
praticato dalla ditta VERIFICHE ITALIA SRL in quanto la medesima è in grado di 
fornire il servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato; 

 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 
604,50; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 



 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello delle verifiche degli impianti di 

messa a terra; 
 l’oggetto del contratto è verifiche degli impianti di messa a terra; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 
 Il CIG relativo all’affidamento è: B0EF4899DF; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di fornitura 
boccioni acqua alla ditta VERIFICHE ITALIA SRL srl con sede con sede a Sassari in 
via San Francesco 14 P.IVA 02449820907; 

2) di IMPEGNARE la spesa di € 604,50  in favore della società VERIFICHE ITALIA 
SRL imputando la spesa al capitolo 4210/3/1 codice 01.06.1 del bilancio 2024; 

3) di DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Geometra Sandro SARAI; 

4) di DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

5) di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 



presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

6) di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

7) di DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dottor Andrea Scanu 

 
 
 

 

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del 
c 2 dello stesso e nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno 
un esemplare cartaceo recante la firma autografa. 



  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal                al                 n° pubblicazione . 
 
 
Siapiccia, lì  
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 
 
 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 
 


